1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a ţurnalistiky, katedra ţurnalistiky

Jan Švelch

TheOnion.com – stírání rozdílů mezi kvaziţurnalistikou a

tradiční ţurnalistikou v on-line médiích

Bakalářská práce

Praha 2010

2

autor práce: Jan Švelch

vedoucí práce: prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.

oponent práce:

datum obhajoby: 2010

hodnocení:

3

Bibliografický záznam:

ŠVELCH, Jan. TheOnion.com – stírání rozdílů mezi kvaziţurnalistikou a tradiční

ţurnalistikou v on-line médiích. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd,

Institut komunikačních studií a ţurnalistiky, 2010. 63 s. Vedoucí diplomové práce prof. PhDr.

Jan Jirák, Ph.D.

Anotace:

Bakalářská práce sleduje stírání rozdílů mezi kvaziţurnalistikou a ţurnalistikou v on-line

médiích na příkladu satirického kvaziţurnalistického serveru TheOnion.com a srovnává ho

s ţurnalistickými médii CNN.com a NYTimes.com. Dále porovná situaci a pozici

TheOnion.com s televizními satirickými show The Daily Show a The Colbert Report. Podává

profil The Onion, mapuje několik situací, kdy byly články The Onion brány jako pravdivé.

Zkoumá formální, obsahovou i stylovou stránku tvorby TheOnion.com.

Anotation

The objects of this dissertation are vanishing differences between the quasi-journalism and

the traditional journalism in online media using the example of the satire quasi-journalistic

website TheOnion.com in comparison to CNN.com and NYTimes.com. It compares

TheOnion.com to TV satire shows The Daily Show and The Colbert Report. It gives history

and overview of The Onion and describes situations in which the articles of The Onion were

taken seriously. It explores the form, topics and style of TheOnion.com.
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Úvod

Práce se bude zabývat tématem sbliţování kvaziţurnalstiky a ţurnalistiky v online médiích na

příkladu serveru TheOnion.com. Téma jsem si vybral na podnět mého konzultanta prof. PhDr.

Jana Jiráka, Ph.D. a zakomponoval jsem do něj oblíbený satirický server TheOnion.com.

TheOnion.com je dobrým příkladem kvaziţurnalistiky, který často přispívá k veřejné diskusi,

i proto, ţe je často čtenáři mylně vnímán jako ţurnalistické médium. Odborné studie se

podobným druhem profesionální kvaziţurnalistiky zabývají hlavně v televizním prostředí

(Gray, Jones, Thompson 2009, Jones 2005, Baum 2003). V online médiích se zkoumají

hlavně projekty na pomezí ţurnalistiky a kvaziţurnalistiky, např. občanský ţurnalismus

(Gillmor 2006). Ve srovnání s prostorem, který se klade televizním pořadům jako The Daily

Show nebo The Colbert Report, se o TheOnion.com mluví na odborné úrovni mnohem méně.

Proto si myslím, ţe je důleţité se TheOnion.com věnovat a s podobnými kvaziţurnalistickými

médii ho porovnávat.

Práce je rozdělena do čtyř základních kapitol. V první definuji nezbytné pojmy, rekapituluji

teorii na téma stírání rozdílů mezi kvaziţurnalistikou a ţurnalistikou, snaţím se najít

podobnosti se situací v televizi, kde v poslední době získávají určité typy kvaziţurnalistiky

velký prostor a sledovanost; sem patří i satirické pořady jako The Daily Show nebo The

Colbert Report (Gray, Jones, Thompson 2009). Porovnám pohledy na stírání rozdílů a

poukazuji na důsledky spojené se stíráním těchto rozdílů.

Ve druhé kapitole se zaměřím na popis serveru TheOnion.com od historie jeho vzniku, přes

publikum, vzhled a organizaci obsahu, aţ k jeho fiktivnímu profilu a situacím, kdy jeho

články byly brány váţně. Jednotlivé aspekty budu porovnávat se ţurnalistickými servery

CNN.com a NYTimes.com.

Ve třetí kapitole budu analyzovat obsah TheOnion.com a opět ho srovnávat s CNN.com a

NYTimes.com. Budu postupovat ve třech základních krocích: v prvním se podívám na formu

článků a videí, srovnám, jak vypadají titulky, domicily apod.; ve druhém kroku analyzuji

témata třech vybraných rubriky (Politics, World a Economy) a hledám podobná témata ve

tvorbě CNN.com a NYTimes.com; v posledním třetí kroku rozdělím tvorbu TheOnion.com
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do několika skupin na základě stylu a přístupu k tématu a opět srovnám s CNN.com a

NYTimes.com.

V závěrečné čtvrté kapitole shrnuji své poznatky a zamýšlím se nad přínosem TheOnion.com

ke společenské diskusi a snaţím se určit jeho pozici mezi ţurnalistickými a

kvaziţurnalistickými médii.

Bakalářská práce

9

Kapitola 1

Teoretické východisko stírání rozdílů mezi kvaziţurnalistickými a ţurnalistickými médii

Pro další srozumitelnost je zásadní vymezit pojmy jako ţurnalistika a kvaziţurnalistika a

vztah mezi nimi. Ţurnalistika je profesionální přístup k tvorbě zpravodajství a publicistice,

který uznává základní ţurnalistické otázky a snaţí se relativně objektivní přístup nebo při jeho

neuţívání na něj upozorňuje. Američtí aktivisti za kvalitnější ţurnalistiku Kovach a

Rosenstiel mluví o devíti (resp. deseti
1
) základních principech ţurnalistiky:

1. První povinností ţurnalismu je pravdivost.

2. První odpovědnost je občanům.

3. Základem je disciplína ověřování pravdivosti.

4. Ţurnalisti musí být nezávislí na těch, o kterých píšou.

5. Ţurnalismus musí slouţit jako nezávislý pohled na moc.

6. Musí fungovat jako forum pro veřejnou kritiku a kompromis.

7. Musí důleţité učinit zajímavým a relevantním.

8. Musí zpravodajství udrţovat v pochopitelné a proporčně správné podobě.

9. Ţurnalisti musí mít moţnost projevit vlastní smýšlení. (Kovach, Rosenstiel 2006)

Kvaziţurnalistika do určité míry splňuje formální i jiná hlediska ţurnalistiky a publiku přijde

podobná jako ţurnalistika. Kvaziţurnalistika můţe být profesionální, komerční i občanská, ale

nesplňuje principy ţurnalistiky. Jako příklady kvaziţurnalistiky můţeme uvést soft news,

určité talk show (Brants, Hermes, Zoonen 1998), infotainment, v mnoha případech občanský

ţurnalismus (Borden 2007) nebo zpravodajskou satiru apod.

Zpravodajská satira
2
(parodie) můţe být v mnoha případech kvaziţurnalistikou, např.

v případě The Daily Show nebo The Colbert Report. Existují na ni především dva základní

ambivalentní pohledy – jeden povaţuje publikum takových pořadů za cynické ignoranty a

druhý za konzumenty schopné kritického přemýšlení o médiích (Andersen, Gray 2008).

1
Desátý princip dodali Kovach a Rosenstiel o rok později a zní: „Ţurnalismus má práva a zodpovědnost

občanů.― (Kovach, Rosenstiel 2007)
2
„[…] definice satiry je nejasnější tím, jak se její fanouškovská základna rozšiřuje […] satira byla termín pro

určitý druh humoru, který zesměšňuje lidskou hloupost a neřest tím, ţe jejich původce činí odpovědnými

veřejnosti za jejich činy.― (Gray, Jones, Thompson 2009: xi)
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Stírání rozdílů mezi ţurnalistickými a kvaziţurnalistickými médii má nepopíratelný dopad na

publikum a často na jeho zájem o politické dění. Této tendenci se věnuje několik odborných

studií a knih, které se ale nejčastěji zabývají televizním prostředím. TheOnion.com je

představitel typu komerční profesionální kvaziţurnalistiky v online prostředí, zatímco většina

studií o kvaziţurnalistice na internetu se zaměřuje na tzv. občanský ţurnalismus a s ním

spojený jev deprofesionalizace (Gillmor 2006).

Stírání rozdílů můţe postupovat z obou dvou stran – buď ţurnalistická média ztrácejí svou

kvalitu, coţ je negativní vliv, nebo kvaziţurnalistická přejímají prvky z těch ţurnalistických,

coţ můţe mít jak pozitivní, tak i negativní dopady. V historii docházelo k oběma procesům a

v současné době odborníci se zabývají především procesem, kdy se kvaziţurnalistická média

blíţí těm pravým ţurnalistickým (Baum 2003, Jones 2005).

1.1 Historie stírání rozdílů


[…]


samotnou původní událost, nebo její původní reprodukci. Lze tedy mluvit o jakémsi

pseudoantikontextu, který rozvíjí často skutečnou událost pomocí pseudoudálostí, aby

zpochybnil původní vyznění události.

Tvorba TheOnion.com je kvaziţurnalistická, ale pod pojem infotainment nebo také soft news

spadá pouze částečně. TheOnion.com budí na první pohled dojem seriózního zpravodajského

média (na rozdíl od The Daily Show nebo Colbert Report). Ačkoliv splňuje část definice

infotainmentu – je to mix zábavy ve zpravodajství, nejde o jeho základní formu. Podle Thussu

je totiţ infotainment: „ţánrový mix informace a zábavy ve zpravodajství―. (Thussu 2007: 7)
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Informace je tedy zásadní a povinná součást infotainmentu, v případě TheOnion.com ale

nejde o pravdivé informace, nýbrţ o mystifikace. Tyto dezinformace mají sice často

návaznost na skutečné události a mohou obsahovat jednotlivosti, které jsou pravdivé, jako

celek jsou ale i přesto nepravdivé. TheOnion.com se tedy liší od běţného infotainmentu, tím

ţe nekombinuje informace a zábavu, ale dezinformace a zábavu. TheOnion.com mixuje

zpravodajství se zábavou a neklade takový důraz na informace, resp. dezinformace. Zásadní

roli hraje forma zpravodajství a zábavná náplň. V tomto ohledu je TheOnion.com jedinečný
32

.

32

Na světě existují podobná kvaziţurnalistická média, např. Weekly World News

(http://weeklyworldnews.com/), ţádná z nich nemají ale tak široké publikum a stejný styl jako TheOnion.com.

http://weeklyworldnews.com/
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Závěr

Ve své práci jsem snaţil zjistit, jak funguje stírání rozdílů mezi kvaziţurnalistikou a

ţurnalistikou na příkladu TheOnion.com – satirického kvaziţurnalistického serveru

fungujícího od roku 1996 (jako tištěné médium jiţ od roku 1988). V první kapitole jsem

objevil personální i další spojitosti mezi úspěšnými kvaziţurnalistickými satirickými

televizními pořady The Daily Show a The Colbert Report a zhodnotil jsem teorii na téma

stírání rozdílů kvaziţurnalistiky a ţurnalistiky, např. fenomén soft news pořadů, které

přebírají zásadní domácí i zahraniční politická témata. V druhé kapitole jsem poskytl stručný

profil média The Onion s hlavním zaměřením na server TheOnion.com a popsal jsem některé

případy, kdy mystifikace z TheOnion.com přebrala ţurnalistická média.

Nejvíce jsem prozkoumal tvorbu TheOnion.com ve třetí kapitole. Zjistil jsem, ţe po formální

stránce úpravy článků, resp. videí, se TheOnion.com ve velmi velké míře podobá

ţurnalistickým médiím CNN.com a NYTimes.com a často na ni klade větší důraz, a to

zejména v případě titulků a znělek. Dále jsem se zaměřil na témata ve třech vybraných

rubrikách (Politics, World, Economy) a porovnal jsem je s CNN.com a NYTimes.com.

Rubrika Politics podle mého zjištění má přibliţně ze 40 % podobná témata jako dva

představitelé ţurnalistických médií. V dalších dvou rubrikách jsem nenašel ani jedno podobné

téma. V závěru třetí kapitoly jsem také zjišťoval, proč dochází u publika k tomu, ţe vnímá

tvorbu TheOnion.com jako ţurnalistickou. Podle mého názoru to zapříčiňuje dodrţování

formální stránky, kterou čtenáři znají z ţurnalistických médií jako CNN.com nebo

NYTimes.com, a vyuţívání podobného publicistického stylu. V těchto dvou aspektech

dochází u TheOnion.com k velkému sblíţení s ţurnalistickým médiem. Kdyţ k tomu

připočteme situaci v rubrice Politics, kde přibliţně 40 % zpráv má podobné téma jako

CNN.com nebo NYTimes.com, tak u TheOnion.com dochází k podstatnému stírání rozdílů

mezi kvaziţurnalistikou a ţurnalistikou.

Tuto podobnost dle mého názoru vyuţívá TheOnion.com v mnoha případech nejen k satiře a

parodii událostí, ale také k satiře a parodie ţurnalistických médií, které tyto události

pokrývají. Tím se uţ přesouvám ke čtvrté kapitole, ve kterém jsem zhodnotil přínos

TheOnion.com ke společenské diskusi a jeho pozici mezi ţurnalistickými a

kvaziţurnalistickými médii. TheOnion.com má jedinečné postavení a jednoznačně přispívá ke
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společenské diskusi, a to nejen o obecných tématech a ţurnalistických médiích, ale také o

moderních satirických pořadech jako je The Daily Show nebo The Colbert Report.
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Resumé

In this paper I was discovering how the differnces between the quasi-journalism and the

traditional journalism were vanishing using the example of TheOnion.com – the satire quasi-

journalistic website which has been online since 1996 (as a print medium it started in 1988).

In the first chapter I search for personal and other links between TheOnion.com and the

popular TV satire shows The Daily Show and The Colbert Report. I summarise the theory on

soft news and other quasi-journalistic media (infotainment) which started to cover main

politics and foreign issues. In the second chapter I give the overview and history of The

Onion.

In the third chapter I analyze articles and videos of TheOnion and compare them to CNN.com

and NYTimes.com. The form of TheOnion.com is nearly the same as the form of CNN.com

or NYTimes.com. Topics are much more different : roughly 40 % of topics in the Politics

section of TheOnion.com can be also found on CNN.com and NYTimes.com.

The differences between quasi-journalism and journalism in the case of TheOnion.com are

certainly vanishing. This similarity is used to spur public discussion not only about actual

political issues but also about the news media. The audience can learn a critical approach to

media from the articles and videos of TheOnion.com.
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