**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Švelch Jan

**Název práce:** TheOnion.com - stírání rozdílů mezi kvazižurnalistikou a tradiční žurnalistikou v on-line médiích

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Láb Filip

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce se zabývá fenoménem zpravodajství jako zábavy, hry a fikce a porovnává ukázkový kvazižurnalistický server TheOnion.com se seriózními newsservery. Práce je dobře zpracována, jen je škoda, že ji autor nikterak nevztáhl k českému prostředí. Bc práci Jana Švelcha doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou výborně.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Jak si představuje autor vývoj zkoumané problematiky v budoucnosti?
5.2 Můžete uvést nějaké příklady kvazižurnalismu z české mediální krajiny?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

**výborně** – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

<i>Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!</i>
---